FOI Enquiries relating to Bed Capacity ( responses from the Trust in red)

ENQUIRY 1

Please can you tell me how many acute beds the trust had each year between 2010 - 2014?
Could you also tell me what the occupancy rate was for each year?
Thank you,


Please find attached the response to your recent Freedom of Information enquiry from Weston Area Health NHS Trust.
 I trust that your request has been satisfactorily answered, but I should advise you that you have the right to complain about this response by reference to the complaints procedure of the Weston Area Health NHS Trust, in which case you should write to me at this email address. 
 If you remain dissatisfied with the decision of the Trust following your complaint, you may write to the Information Commissioner, whose address is:
 Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF.
 
Yours sincerely,
  
James Gardener
 on behalf of Gillian Hoskins 
Associate Director of Governance and Patient Experience
Weston Area Health NHS Trust
[image: ]

ENQUIRY 2

Dear Freedom of Information Officer, 

I am writing to make a request under the Freedom of Information Act for details of bed capacity in hospital in-patient wards. 

More specifically:

1. For 2014 so far, please provide the following information for each hospital in-patient ward: the number of days when the wards recorded no bed capacity (no available beds) at any point during the day. Please also provide the dates when this occurred. Please provide the information in spreadsheet (xls or csv) format. An example of a table might be:

HOSPITAL           WARD            NUMBER OF DAYS ZERO BEDS               DATES
Hospital A        A&E                        3                                                    January 4, January 7, February 18

2. The same for 2013
3. The same for 2012
4. The same for 2011
5. The same for 2010


6. For each day of 2014 so far, please provide the following information for each hospital in-patient ward: the maximum bed capacity, the number of beds occupied (at the point of greatest occupancy), the number of beds available (at the point of greatest occupancy). Please provide the information in spreadsheet (xls or csv) form. An example of a table might be:

DATE                HOSPITAL            WARD            CAPACITY        OCCUPIED        FREE
Jan 1 2014        Hospital A            A&E            100                       95                5

7. The same for 2013
8. The same for 2012
9. The same for 2011
10. The same for 2010

If my request is denied in whole or in part, please justify all exemptions by specific reference to the Act.

Many thanks, 


Here is the response to your recent Freedom of Information enquiry from Weston Area Health NHS Trust.
We are unable to fully comply with your request for bed occupancy figures as specified.  This is because the Trust does not hold the requested data in a way that can easily be collected.  Figures regarding bed occupancy are collated by manual update, and should we go back over our operational reports to identify bed occupancy per day from 2010 to 2014, it would take in excess of 18 hours of staff time and therefore exempt under Section 12 of the FOI Act.
I trust that your request has been satisfactorily answered, but I should advise you that you have the right to complain about this response by reference to the complaints procedure of the Weston Area Health NHS Trust, in which case you should write to me at this email address. 
If you remain dissatisfied with the decision of the Trust following your complaint, you may write to the Information Commissioner, whose address is:
Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF.

Yours sincerely,

Jo Ward
on behalf of Gillian Hoskins 
Associate Director of Governance and Patient Experience
Weston Area Health NHS Trust

ENQUIRY 3

Under the Freedom of Information Act 2000, I request that your Trust provide me with the following information:
 
Please provide me with the number of (a) available and (b) occupied Level 2 adult critical care beds at your trust in May and December of each year from 2011 to 2014.
 
(For ease of answering, a table is provided further below.)
 
In answering, please describe the number of available and occupied Level 2 adult critical care beds as a monthly snapshot taken at midnight on the last Thursday of each month – that is, using the same snapshot as you use for describing total critical care beds for your returns to NHS England’s Critical Care Bed Capacity statistics. 
 
For reference, the guidance that NHS England provides on counting beds is below (note that this methodology is expressed here in terms of both Level 2 and Level 3 beds, whereas the question asked in this Freedom-of-Information request applies just to Level 2 beds): “Count all adult critical care (ITU, HDU or other) beds that are funded and available for critical care patients (Levels 2 and 3) at midnight on the last Thursday of the reporting period. Note that this should be the actual number of beds at that time and not the planned number of beds. Beds funded but not available due to staff vacancies should not be counted unless the vacancies have been filled by bank or agency staff. Beds that are not funded, but are occupied should be counted.”
 
For reference, the definition of ‘Level 2’ given by NHS England is below: “Patients requiring more detailed observation or intervention including support for a single failing organ system or post operative care and those “stepping down” from higher levels of care. Also known as High Dependency.”
 
Number of Level 2 adult critical care beds at your trust
 
	Number of available beds
	Number of occupied beds

	May-11
	Dec-11
	May-12
	Dec-12
	May-13
	Dec-13
	May-14
	Dec-14
	May-11
	Dec-11
	May-12
	Dec-12
	May-13
	Dec-13
	May-14
	Dec-14

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 
I would prefer to receive this information electronically.
 
If my request is denied in whole or in part, I ask that you justify all deletions by reference to specific exemptions of the Act. I will also expect you to release all non-exempt material. I reserve the right to appeal your decision to withhold any information or to charge excessive fees.
 

Please find below the response to your recent Freedom of Information enquiry from Weston Area Health NHS Trust.


Number of Level 2 adult critical care beds at your trust

	Number of available beds
	Number of occupied beds

	May-11
	Dec-11
	May-12
	Dec-12
	May-13
	Dec-13
	May-14
	Dec-14
	May-11
	Dec-11
	May-12
	Dec-12
	May-13
	Dec-13
	May-14
	Dec-14

	 0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 2
	1
	0
	1
	0
	 2
	0 
	0



Weston Area Health NHS Trust is funded for 5 level 3 beds so have no level 2 beds available, but on those requested dates there were the above mentioned level 2 patients occupying those beds
 I trust that your request has been satisfactorily answered, but I should advise you that you have the right to complain about this response by reference to the complaints procedure of the Weston Area Health NHS Trust, in which case you should write to me at this email address. 
 If you remain dissatisfied with the decision of the Trust following your complaint, you may write to the Information Commissioner, whose address is:
Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF.
Yours sincerely,
Jo Ward
on behalf of Gillian Hoskins 
Associate Director of Governance and Patient Experience
Weston Area Health NHS Trust
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95562 91750 8563 87243 95806 96.01 91.29 100.26 95.09

Total 1825 1825 343 1482 1825 100.00 81.21 100.00 81.21

ITU 1825 1825 343 1482 1825 100.00 81.21 100.00 81.21

Total 85707 81895 6049 80350 86399 95.55 93.75 100.81 98.11

Berrow Ward 10220 9156 356 9864 10220 89.59 96.52 100.00 107.73

Cheddar 

Ward

4514 3931 1177 3848 5025 87.08 85.25 111.32 97.89

Clinical 

Decision Unit

2190 2190 615 1603 2218 100.00 73.20 101.28 73.20

Extra Beds in 

use

0 6 6 42 48 Infinity Infinity Infinity 700.00

Harptree High 

Care

1825 1825 140 1685 1825 100.00 92.33 100.00 92.33

Harptree Unit 

East

8030 7717 238 7792 8030 96.10 97.04 100.00 100.97

Hutton Ward 9855 9771 194 9661 9855 99.15 98.03 100.00 98.87

Kewstoke 

Ward

10220 8974 485 9826 10311 87.81 96.14 100.89 109.49

Medical 

Assessment 

Unit

10063 10063 1392 8685 10077 100.00 86.31 100.14 86.31

Rowan 

Rehab

1780 1780 52 1728 1780 100.00 97.08 100.00 97.08

Steepholm 

Ward

8030 8030 137 7893 8030 100.00 98.29 100.00 98.29

Stroke Unit 7300 7300 478 6822 7300 100.00 93.45 100.00 93.45

Surgical 

Assessment 

Unit

2920 2920 503 2417 2920 100.00 82.77 100.00 82.77

Uphill Ward 8760 8232 276 8484 8760 93.97 96.85 100.00 103.06

Total 3650 3650 2138 1064 3202 100.00 29.15 87.73 29.15

Ashcombe 

Ward

3650 3650 2138 1064 3202 100.00 29.15 87.73 29.15

Total 4380 4380 33 4347 4380 100.00 99.25 100.00 99.25

Waterside 

Unit

4380 4380 33 4347 4380 100.00 99.25 100.00 99.25

91709 98822 7522 92755 100277 107.76 101.14 109.34 93.86

Total 1825 1825 313 1512 1825 100.00 82.85 100.00 82.85

ITU 1825 1825 313 1512 1825 100.00 82.85 100.00 82.85

Total 81854 89065 4291 86131 90422 108.81 105.23 110.47 96.71

Berrow Ward 10220 10017 93 10085 10178 98.01 98.68 99.59 100.68

Cheddar 

Ward

7300 7260 426 6874 7300 99.45 94.16 100.00 94.68

Clinical 

Decision Unit

264 264 120 144 264 100.00 54.55 100.00 54.55

Extra Beds in 

use

0 8596 581 8036 8617 Infinity Infinity Infinity 93.49

Harptree High 

Care

2415 2415 111 2304 2415 100.00 95.40 100.00 95.40

Harptree Unit 

East

8030 8007 252 7778 8030 99.71 96.86 100.00 97.14

Harptree Unit 

West

2596 2596 154 2442 2596 100.00 94.07 100.00 94.07

Hutton Ward 9855 9855 261 9594 9855 100.00 97.35 100.00 97.35

Kewstoke 

Ward

10220 9541 110 10110 10220 93.36 98.92 100.00 105.96

Medical 

Assessment 

Unit

6916 6916 1107 5809 6916 100.00 83.99 100.00 83.99

Rowan 

Rehab

7300 7300 228 7072 7300 100.00 96.88 100.00 96.88

Steepholm 

Ward

8030 8030 255 7775 8030 100.00 96.82 100.00 96.82

Stroke Unit 7300 7160 228 7065 7293 98.08 96.78 99.90 98.67

Surgical 

Assessment 

Unit

352 352 148 204 352 100.00 57.95 100.00 57.95

Uphill Ward 1056 756 217 839 1056 71.59 79.45 100.00 110.98

Total 3650 3650 2629 1021 3650 100.00 27.97 100.00 27.97

Ashcombe 

Ward

3650 3650 2629 1021 3650 100.00 27.97 100.00 27.97

Total 4380 4282 289 4091 4380 97.76 93.40 100.00 95.54

Waterside 

Unit

4380 4282 289 4091 4380 97.76 93.40 100.00 95.54

93196 93189 6576 89765 96341 99.99 96.32 103.37 96.33

Total 1830 1823 389 1427 1816 99.62 77.98 99.23 78.28

ITU 1830 1823 389 1427 1816 99.62 77.98 99.23 78.28

Total 83314 83314 3498 83036 86534 100.00 99.67 103.86 99.67

Berrow Ward 10248 9464 161 9989 10150 92.35 97.47 99.04 105.55

Cheddar 

Ward

7040 6739 329 6697 7026 95.72 95.13 99.80 99.38

Extra Beds in 

use

1648 5078 560 4721 5281 308.13 286.47 320.45 92.97

Harptree High 

Care

3660 3625 142 3574 3716 99.04 97.65 101.53 98.59

Harptree Unit 

East

8052 7898 639 7294 7933 98.09 90.59 98.52 92.35

Harptree Unit 

West

8052 8052 714 7324 8038 100.00 90.96 99.83 90.96

Hutton Ward 9882 9357 171 9557 9728 94.69 96.71 98.44 102.14

Kewstoke 

Ward

10248 9464 147 9919 10066 92.35 96.79 98.22 104.81

Mendip Unit 2002 1694 21 1981 2002 84.62 98.95 100.00 116.94

Quantock 

Rehab

3794 3731 84 3857 3941 98.34 101.66 103.87 103.38

Rowan 

Rehab

300 300 14 286 300 100.00 95.33 100.00 95.33

Steepholm 

Ward

6196 5860 171 5997 6168 94.58 96.79 99.55 102.34

Stroke Unit 7320 7180 310 7003 7313 98.09 95.67 99.90 97.53

Uphill Ward 4872 4872 35 4837 4872 100.00 99.28 100.00 99.28

Total 3660 3660 2563 1036 3599 100.00 28.31 98.33 28.31

Ashcombe 

Ward

3660 3660 2563 1036 3599 100.00 28.31 98.33 28.31

Total 4392 4392 126 4266 4392 100.00 97.13 100.00 97.13

Waterside 

Unit

4392 4392 126 4266 4392 100.00 97.13 100.00 97.13

103061 94812 8236 93651 101887 92.00 90.87 98.86 98.78

Total 1825 1818 397 1421 1818 99.62 77.86 99.62 78.16

ITU 1825 1818 397 1421 1818 99.62 77.86 99.62 78.16

Total 93206 85114 5021 87135 92156 91.32 93.49 98.87 102.37

Berrow Ward 10178 9240 126 9877 10003 90.78 97.04 98.28 106.89

Cheddar 

Ward

7300 6628 228 6890 7118 90.79 94.38 97.51 103.95

Draycott 

Ward

5201 5033 345 4800 5145 96.77 92.29 98.92 95.37

Extra Beds in 

use

7291 5156 462 6983 7445 70.72 95.78 102.11 135.43

Harptree High 

Care

3650 3615 428 3187 3615 99.04 87.32 99.04 88.16

Harptree Unit 

East

8030 8030 863 7139 8002 100.00 88.90 99.65 88.90

Harptree Unit 

West

8240 8170 928 7242 8170 99.15 87.89 99.15 88.64

Hutton Ward 9715 9197 538 9142 9680 94.67 94.10 99.64 99.40

Kewstoke 

Ward

10220 8456 126 9786 9912 82.74 95.75 96.99 115.73

Puxton Ward 2970 2970 126 2844 2970 100.00 95.76 100.00 95.76

Quantock 

Rehab

6111 5747 210 5873 6083 94.04 96.11 99.54 102.19

Rowan 

Rehab

1300 1160 63 1230 1293 89.23 94.62 99.46 106.03

Steepholm 

Ward

10220 9212 426 9514 9940 90.14 93.09 97.26 103.28

Stroke Unit 2780 2500 152 2628 2780 89.93 94.53 100.00 105.12

Total 3650 3650 2545 1061 3606 100.00 29.07 98.79 29.07

Ashcombe 

Ward

3650 3650 2545 1061 3606 100.00 29.07 98.79 29.07

Total 4380 4230 273 4034 4307 96.58 92.10 98.33 95.37

Waterside 

Unit

4380 4230 273 4034 4307 96.58 92.10 98.33 95.37

110423 108522 7462 102698 110160 98.28 93.00 99.76 94.63

Total 1825 1811 301 1517 1818 99.23 83.12 99.62 83.77

ITU 1825 1811 301 1517 1818 99.23 83.12 99.62 83.77

Total 100568 98958 4706 95855 100561 98.40 95.31 99.99 96.86

Berrow Ward 10220 10024 121 10085 10206 98.08 98.68 99.86 100.61

Birnbeck 

Ward

7728 7728 360 7368 7728 100.00 95.34 100.00 95.34

Burrington 

Ward

6072 5918 189 5820 6009 97.46 95.85 98.96 98.34

CCU 

(Burrington)

1380 1380 126 1254 1380 100.00 90.87 100.00 90.87

Cheddar 

Ward

7300 7300 416 6884 7300 100.00 94.30 100.00 94.30

CSU 228 228 46 182 228 100.00 79.82 100.00 79.82

Draycott 

Ward

10031 10101 245 9870 10115 100.70 98.39 100.84 97.71

EAU 4140 4140 854 3272 4126 100.00 79.03 99.66 79.03

Extra Beds in 

use

1918 1645 91 1981 2072 85.77 103.28 108.03 120.43

Harptree High 

Care

540 540 75 465 540 100.00 86.11 100.00 86.11

Harptree Unit 

East

1958 1958 234 1724 1958 100.00 88.05 100.00 88.05

Harptree Unit 

West

2378 2378 248 2130 2378 100.00 89.57 100.00 89.57

Hutton Ward 9295 8581 319 8899 9218 92.32 95.74 99.17 103.71

Kewstoke 

Ward

10192 9996 191 9973 10164 98.08 97.85 99.73 99.77

Mendip Unit 570 570 21 549 570 100.00 96.32 100.00 96.32

Puxton Ward 1335 1335 0 1335 1335 100.00 100.00 100.00 100.00

Quantock 

Rehab

1722 1645 63 1589 1652 95.53 92.28 95.93 96.60

Rowan 

Rehab

7300 7020 147 7153 7300 96.16 97.99 100.00 101.89

Steepholm 

Ward

9709 9919 615 9290 9905 102.16 95.68 102.02 93.66

Uphill Ward 6552 6552 345 6032 6377 100.00 92.06 97.33 92.06

Total 3650 3650 2242 1436 3678 100.00 39.34 100.77 39.34

Ashcombe 

Ward

3650 3650 2242 1436 3678 100.00 39.34 100.77 39.34

Total 4380 4103 213 3890 4103 93.68 88.81 93.68 94.81

Waterside 

Unit

4380 4103 213 3890 4103 93.68 88.81 93.68 94.81

Estimated Bed Days in Calendar Year

2014Total

Critical Care

General & Acute

Maternity & Delivery

Private or General & 

Acute

2013Total

Critical Care

General & Acute

Maternity & Delivery

Private or General & 

Acute

2012Total

Critical Care

General & Acute

Maternity & Delivery

Private or General & 

Acute

2011Total

Critical Care

General & Acute

Maternity & Delivery

Private or General & 

Acute

2010Total

Critical Care

General & Acute

Maternity & Delivery

Private or General & 

Acute


